
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04326 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04326 
 Del: 12/06/2019 
 Esecutivo da: 12/06/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
Riparazione per infiltrazioni dalle terrazze locali "Ex3". Approvazione progetto esecutivo (n. 
L1099/2019 - Direzione Servizi tecnici) e affidamento ed impegno di spesa in favore di BETTINI 
S.r.l. CIG: Z3428AA739. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Visto il progetto esecutivo n. L1099/2019, relativo all’intervento di “Riparazione per infiltrazioni dalle 
terrazze locali “Ex3”, redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici – P.O. Tecnico Manutentiva Quartieri 
Ambito C e costituito dai seguenti elaborati (allegati integranti): 

1. relazione tecnica e finanziaria; 
2. foglio patti e condizioni; 
3. verbale di verifica; 
4. verbale di validazione; 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 4.038,20, finanziati sul Capitolo 43305 del 
Bilancio ordinario 2019 e articolati secondo il Quadro Economico che segue: 

importo lavori  €   3.243,80 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04326 

 

oneri per la sicurezza  €        66,20 

Importo lavori a base d’asta €   3.310,00 

I.V.A. su lavori (22%)  €      728,20 

Importo Totale del Quadro Economico €   4.038,20 

Preso atto che nella relazione tecnica e finanziaria di corredo al progetto si dichiara che: 

• per il progetto in oggetto non è necessario attestare la conformità alle norme urbanistiche ed edilizie; 
• ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge si dichiara che i prezzi unitari applicabili alle categorie di 

lavoro sono congrui e si dichiara la sufficienza e la qualità degli elaborati progettuali ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’intervento previsto nel presente progetto non aggrava i costi di gestione; 
• i lavori previsti nel presente progetto saranno fatturati con IVA al 22%, trattandosi di interventi di 

manutenzione ordinaria; 
• l’intervento previsto sarà eseguito nell’immobile di proprietà comunale; 

Visto l’allegato documento a contrarre, con il quale il sottoscritto RUP, Ing. Michele Mazzoni, propone 
l’affidamento diretto ricorrendo alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, stante l’importo per l’affidamento inferiore ad € 40.000,00 e le motivazioni ivi riportate, 
cui si rimanda per relationem e con applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista l’offerta, allegato integrante, con la quale l’impresa interpellata si è resa disponibile ad eseguire i lavori 
in questione per l’importo di € 3.310,00 inclusi gli oneri della sicurezza pari ad € 66,20, confermandosi il 
quadro economico della spesa sopra riportato; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto esecutivo n. L1099/2019, relativo all’intervento di “Riparazione 
per infiltrazioni dalle terrazze locali “Ex3” per l’importo complessivo di € 4.038,20, comprensivo di € 
3.310,00 (esclusa IVA) per lavori (di cui € 66,20 per oneri della sicurezza) e di € 728,20 per IVA al 22% sui 
lavori, finanziato sul Capitolo 43305 del Bilancio ordinario 2019; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare direttamente, 
con procedura negoziata, all’impresa BETTINI S.r.l l’esecuzione dei lavori, relativi al progetto esecutivo in 
oggetto, per l’importo complessivo di € 4.038,20 (compresa IVA al 22%); 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sui contratti; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04326 

 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare l’allegato progetto esecutivo n. L1099/2019, relativo all’intervento di “Riparazione per 
infiltrazioni dalle terrazze locali “Ex3”, redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici – P.O. 
Tecnico-Manutentiva Quartieri Ambito C, costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in 
premessa - allegati integranti del presente provvedimento - ed ammontante a complessivi € 4.038,20, 
articolati secondo il quadro economico descritto in narrativa che qui si intende richiamato; 

2. di dare atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto con le disponibilità di cui al Capitolo 
43305 del Bilancio ordinario 2019;   

3. di affidare su disposizione del sottoscritto RUP, con procedura negoziata, tramite affidamento diretto, 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa BETTINI S.r.l per un importo complessivo di € 
4.038,20 (compresa IVA al 22%); l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del foglio patti e 
condizioni che si approva con il presente provvedimento, il cui contenuto verrà richiamato nel 
successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività 
del presente atto; 

4. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa e  che qui 
si intende espressamente richiamato; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 4.038,20 (compresa IVA al 22%) sul Capitolo di spesa 43305 
del Bilancio ordinario 2019, assumendo il relativo impegno di spesa in favore dell’impresa BETTINI 
S.r.l (codice beneficiario: 9579) (CIG:  Z3428AA739); 

6. di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile unico del procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interessi del sottoscritto RUP; 

7. di dare atto che il RUP dei lavori in questione è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RELAZIONE TECNICA E FINANZIARIA 
- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
- VERBALE DI VALIDAZIONE 
- VERBALE DI VERIFICA 
- OFFERTA BETTINI SRL 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04326 

 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 
 
 
Firenze, lì 12/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43305 0 19/006074 00 4038,2 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 12/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


